O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro 
de 2018), em favor dos Ministérios dos Transportes, Portos e Aviação Civil e da Integração 
Nacional, crédito especial no valor de R$ 42.508.607,00 (quarenta e dois milhões, quinhentos e 
oito mil, seiscentos e sete reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de crédito especial ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios dos 
Transportes, Portos e Aviação Civil; e da Integração Nacional, no valor de R$ 42.508.607,00 
(quarenta e dois milhões, quinhentos e oito mil, seiscentos e sete reais), conforme demonstrado no 
quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito visa incluir novas categorias de programações nos orçamentos 
vigentes daqueles órgãos, a fim de permitir no: 

a) Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, Administração

[...]

trata a Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016, porventura necessários em decorrência das 
alterações promovidas pelo presente crédito, deverão ser realizados de acordo com o art. 15, caput, 
inciso I, da citada Lei. 

7.                Salienta-se que parte do crédito em pauta, no valor de R$ 36.543.607,00 (trinta e seis 
milhões, quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e sete reais), não implica alteração do Plano 
Plurianual, pois refere-se às ações constantes de programas destinados exclusivamente a operações 
especiais, que não integram o aludido Plano, conforme estabelece o parágrafo único do art. 5º da 
Lei nº 13.249, de 2016.